П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 сентября 2021 года                            Дело №5-9-
603/2021
                                                                                                            №05-0603/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Слоболинская
И.Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушения, в отношении
Ельцова Александра Валерьевича, ...

установил:

Согласно протокола 82АП № 126140 от 28 июня 2021 года, Ельцов А.В. 28 июня
2021 года в 18 часов 17 минут в г. Симферополь, пр. Победы, 211, управлял
транспортным средством – автомобилем без заднего государственного
регистрационного знака,  чем нарушил п.2 Основных положений ПДД РФ.
Ельцов А.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения
дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в
судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП
РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к
следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением
Совета министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах
дорожного движения» (далее – ПДД), участники дорожного движения обязаны
знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров,
знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков,
действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное
движение установленными сигналами.
При этом из пункта 2.3.1 Правил следует, что перед выездом водитель
транспортного средства обязан проверить соответствие вверенного ему
транспортного средства Основным положениям по допуску транспортных средств
к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности
дорожного движения.
Согласно п.п.2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к
эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности
дорожного движения, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и

троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для
этого местах регистрационные знаки соответствующего образца. Запрещается
эксплуатация транспортных средств с  не соответствующими государственным
стандартам Российской Федерации, без укрепленных на установленных местах
регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера
узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В нарушение указанных выше требований Правил дорожного движения
Российской Федерации, 28 июня 2021 года в 18 часов 17 минут в г. Симферополь,
пр. Победы, 211, Ельцов А.В. управлял транспортным средством автомобилем
«Мицубиси RVR» (г.р.з. «...»), без заднего государственного регистрационного
знака.
Диспозицией части 2 статьи 12.2 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за управление транспортным средством без государственных
регистрационных знаков.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
от 28 июня 2021 года серии 82АП № 126140 об административном
правонарушении (л.д.1), фотофиксацию административного правонарушения
(л.д.9) как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об
административном правонарушении доказано, что Ельцов А.В. совершил
административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.2 КоАП
РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,
личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не
установлено.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, личность нарушителя,
его отношение к содеянному, считаю, что административное наказание должно
быть в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                               постановил:
признать Ельцова Александра Валерьевича виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и
назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять
тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в
законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по
следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (УМВД
России по г.Симферополю), КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000,
номер счета получателя 03100643000000017500, в Отделение по Республике Крым
ЮГУ ЦБ РФ, БИК 013510002, УИН 18810491211100006640, КБК
18811630020016000140.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по
почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по
адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении
вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего
постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы
административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего
административный штраф, к административной ответственности в соответствии с
частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд
г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии
постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского
судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                                          И.Е.
Слоболинская